
 
 

 
 
 
 

Município de Itapicuru 

Prefeitura Municipal de Itapicuru 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova, para o exercício financeiro de 2023, o 
Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), do 
Poder Executivo Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023;  
 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Fica aprovado, para o exercício de 2023, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, com valores expressos em reais, correspondente à programação das 
Secretarias Municipais e Órgãos equivalentes, integrante da estrutura do Poder Executivo do 
Município. 

Art. 2º. A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Executivo, ficará a 
cargo das unidades orçamentárias de cada secretaria ou órgãos equivalentes, obedecendo à 
estrutura de custos dos projetos e atividades, segundo a natureza da despesa, em consonância 
com os respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 3º. As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas 
orçamentariamente por cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o correspondente 
pagamento a cargo da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 

Art. 4º. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das atividades e 
projetos obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso. 

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças exercerá o 
acompanhamento da execução orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de 
acordo com o fluxo financeiro. 

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 3

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Legislativo01 -

ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPICURU

CÂMARA MUNICIPALSECRETARIA: 0100 -

Unidade: 01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL

1.500.0000150.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 150.000,00

01.031.001.1002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL
1.500.000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000100.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 130.000,00

01.031.001.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
1.500.00002.100.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.0000462.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

1.500.00002.000,003.1.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000080.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000200.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00008.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomocao

1.500.0000300.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.000050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000300.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000060.000,003.3.9.0.40.00.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00002.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

Total     R$ 3.570.000,00

Total da Unidade em R$ 3.850.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.850.000,00

Total do Órgão em R$ 3.850.000,00

Total do Poder em R$ 3.850.000,00

Página 1 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

GABINETE DO PREFEITOSECRETARIA: 0200 -

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO
04.122.002.2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.500.0000981.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000012.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000025.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.000098.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000050.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.274.000,00

Total da Unidade em R$ 1.274.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.274.000,00

Página 2 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOSECRETARIA: 0300 -

Unidade: 03.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
03.122.002.2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

1.500.0000196.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00006.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 207.000,00

Total da Unidade em R$ 207.000,00

Total da Secretaria em R$ 207.000,00

Página 3 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOSECRETARIA: 0400 -

Unidade: 04.01.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
04.124.002.2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

1.500.0000145.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00006.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00003.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.00003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 161.000,00

Total da Unidade em R$ 161.000,00

Total da Secretaria em R$ 161.000,00

Página 4 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA: 0500 -

Unidade: 05.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.002.2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.500.0000180.000,003.1.9.0.01.00.00  Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Mil.

1.500.000030.000,003.1.9.0.03.00.00  PENSOES

1.500.00001.174.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000080.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.0000113.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.543.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.00007.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000188.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000946.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.000062.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000924.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000025.000,003.3.9.0.41.00.00  CONTRIBUICOES

1.500.0000145.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.00002.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.000036.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.574.0000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.755.0000172.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.000013.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 5.741.000,00

04.122.002.2096 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SEMIÁRIDO NORDESTE II - CISAN
1.500.00001.000,003.1.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.000018.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.00002.000,003.3.9.3.39.00.00  Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

1.500.00001.000,004.4.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

Total     R$ 22.000,00

Total da Unidade em R$ 5.763.000,00

Total da Secretaria em R$ 5.763.000,00

Página 5 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASSECRETARIA: 0600 -

Unidade: 06.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
04.123.002.2008 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

1.500.0000160.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000072.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 238.000,00

Total da Unidade em R$ 238.000,00

Total da Secretaria em R$ 238.000,00

Página 6 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALSECRETARIA: 0900 -

Unidade: 08.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08.122.003.2041 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.500.000091.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000011.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00008.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000034.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.661.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.660.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000032.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00008.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 201.000,00

08.243.003.2047 MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
1.500.0000160.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000015.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00003.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 183.000,00

Total da Unidade em R$ 384.000,00

Total da Secretaria em R$ 384.000,00

Página 7 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURASECRETARIA: 1000 -

Unidade: 09.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
27.812.010.1028 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO QUADRAS ESPORTIVAS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000110.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000516.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 631.000,00

04.122.002.2004 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE
1.500.0000299.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00002.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000110.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.000010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00007.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000030.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000052.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.0000135.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

1.500.000025.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 674.000,00

27.812.010.2055 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000321.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 325.000,00

27.812.010.2057 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.0000185.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000554.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 743.000,00

13.392.004.2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
1.500.000033.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.749.00003.000,003.3.9.0.31.00.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000800.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000040.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 877.000,00

27.812.010.2088 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - PELC
1.700.000020.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.700.000070.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.700.000080.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.700.000070.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 242.000,00

Total da Unidade em R$ 3.492.000,00

Página 8 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURASECRETARIA: 1000 -

Unidade: 09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.004.2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1.500.00003.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.500.00005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 15.000,00

Total da Unidade em R$ 15.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.507.000,00

Página 9 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA: 1100 -

Unidade: 10.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.006.1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES

1.700.000040.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 41.000,00

15.451.006.1015 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, MERCADO PÚBLICO E BENS DE USO COMUM
1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000233.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000747.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000126.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.000092.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.203.000,00

15.451.006.1016 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS
1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.000016.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.708.00005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.701.000047.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.704.000084.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.700.0000532.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00003.059.200,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.700.0000283.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 4.033.000,00

15.512.006.1017 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
1.500.0000115.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.000011.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000021.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.0000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.750.000020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 269.000,00

16.482.006.1019 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
1.700.000050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 51.000,00

15.452.006.2062 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.704.0000142.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000929.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000021.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.094.000,00

15.452.006.2063 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00009.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 10.000,00

17.512.006.2064 MANUTENÇÃO E REFORMA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO
1.500.00003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00003.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.0000241.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.700.0000250.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 520.000,00

Página 10 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA: 1100 -

Unidade: 10.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.006.2065 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.500.000080.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.704.00005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000904.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000390.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.395.000,00

15.122.006.2067 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.
1.500.0000991.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000033.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000037.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000513.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.704.0000409.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000421.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.00009.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000016.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.749.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.00004.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000252.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.000024.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.700.000021.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.0000143.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.000042.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

1.500.000033.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 4.701.000,00

26.782.006.2068 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
1.500.00001.336.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.0000202.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000303.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.0000500.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.347.000,00

Total da Unidade em R$ 15.664.000,00

Total da Secretaria em R$ 15.664.000,00

Página 11 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1200 -

Unidade: 11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
20.122.005.2072 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

1.500.0000441.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000024.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000630.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.000010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000211.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000774.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00004.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.106.000,00

20.608.005.2073 PLANEJ. DAS AÇÕES DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 5.000,00

20.608.005.2074 APOIO AO PROGRAMA DE DESENV. AGRÁRIO
1.500.00003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00009.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000032.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 47.000,00

20.608.005.2075 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS AGRÍCOLAS
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 6.000,00

20.608.005.2078 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL
1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000101.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 102.000,00

Total da Unidade em R$ 2.266.000,00

Página 12 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1200 -

Unidade: 11.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR
20.608.005.2089 APOIO ÀS AÇÕES VOLTADAS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.701.000030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.0000200.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 263.000,00

20.608.005.2090 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
1.701.0000330.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.701.000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 355.000,00

Total da Unidade em R$ 618.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.884.000,00

Página 13 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1300 -

Unidade: 12.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.122.008.2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

1.500.000060.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00003.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000028.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00008.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 104.000,00

18.541.008.2087 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 7.000,00

Total da Unidade em R$ 111.000,00

Total da Secretaria em R$ 111.000,00

Página 14 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZERSECRETARIA: 1400 -

Unidade: 13.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
27.695.006.1025 REFORMA BALNEÁRIO TERMAL

1.700.0000250.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000204.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 454.000,00

27.122.011.2054 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE TURISMO E LAZER
1.500.000040.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.000010.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000012.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000021.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00003.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 94.000,00

23.695.011.2060 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO TURÍSTICA
1.500.0000231.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 237.000,00

Total da Unidade em R$ 785.000,00

Total da Secretaria em R$ 785.000,00

Página 15 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 
 

 
 
 
 

Município de Itapicuru 

Prefeitura Municipal de Itapicuru 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova, para o exercício financeiro de 2023, o 
Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), do 
Poder Executivo Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023;  
 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Fica aprovado, para o exercício de 2023, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, com valores expressos em reais, correspondente à programação das 
Secretarias Municipais e Órgãos equivalentes, integrante da estrutura do Poder Executivo do 
Município. 

Art. 2º. A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Executivo, ficará a 
cargo das unidades orçamentárias de cada secretaria ou órgãos equivalentes, obedecendo à 
estrutura de custos dos projetos e atividades, segundo a natureza da despesa, em consonância 
com os respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 3º. As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas 
orçamentariamente por cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o correspondente 
pagamento a cargo da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 

Art. 4º. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das atividades e 
projetos obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso. 

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças exercerá o 
acompanhamento da execução orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de 
acordo com o fluxo financeiro. 

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 3

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Legislativo01 -

ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPICURU

CÂMARA MUNICIPALSECRETARIA: 0100 -

Unidade: 01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL

1.500.0000150.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 150.000,00

01.031.001.1002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL
1.500.000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000100.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 130.000,00

01.031.001.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
1.500.00002.100.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.0000462.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

1.500.00002.000,003.1.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000080.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000200.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00008.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomocao

1.500.0000300.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.000050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000300.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000060.000,003.3.9.0.40.00.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00002.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

Total     R$ 3.570.000,00

Total da Unidade em R$ 3.850.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.850.000,00

Total do Órgão em R$ 3.850.000,00

Total do Poder em R$ 3.850.000,00

Página 1 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

GABINETE DO PREFEITOSECRETARIA: 0200 -

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO
04.122.002.2002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.500.0000981.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000012.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000025.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.000098.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000050.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.274.000,00

Total da Unidade em R$ 1.274.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.274.000,00

Página 2 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOSECRETARIA: 0300 -

Unidade: 03.01.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
03.122.002.2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

1.500.0000196.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00006.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 207.000,00

Total da Unidade em R$ 207.000,00

Total da Secretaria em R$ 207.000,00

Página 3 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOSECRETARIA: 0400 -

Unidade: 04.01.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
04.124.002.2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

1.500.0000145.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00006.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00003.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.00003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 161.000,00

Total da Unidade em R$ 161.000,00

Total da Secretaria em R$ 161.000,00

Página 4 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA: 0500 -

Unidade: 05.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.002.2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.500.0000180.000,003.1.9.0.01.00.00  Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Mil.

1.500.000030.000,003.1.9.0.03.00.00  PENSOES

1.500.00001.174.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000080.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.0000113.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.543.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.00007.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000188.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000946.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

1.500.000062.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000924.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000025.000,003.3.9.0.41.00.00  CONTRIBUICOES

1.500.0000145.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.00002.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.000036.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.574.0000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.755.0000172.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.000013.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 5.741.000,00

04.122.002.2096 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SEMIÁRIDO NORDESTE II - CISAN
1.500.00001.000,003.1.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.000018.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.00002.000,003.3.9.3.39.00.00  Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

1.500.00001.000,004.4.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

Total     R$ 22.000,00

Total da Unidade em R$ 5.763.000,00

Total da Secretaria em R$ 5.763.000,00

Página 5 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASSECRETARIA: 0600 -

Unidade: 06.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
04.123.002.2008 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE PLANEJ. E FINANÇAS

1.500.0000160.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000072.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 238.000,00

Total da Unidade em R$ 238.000,00

Total da Secretaria em R$ 238.000,00

Página 6 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIALSECRETARIA: 0900 -

Unidade: 08.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08.122.003.2041 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.500.000091.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000011.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00008.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000034.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.661.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.660.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000032.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00008.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 201.000,00

08.243.003.2047 MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
1.500.0000160.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000015.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00003.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 183.000,00

Total da Unidade em R$ 384.000,00

Total da Secretaria em R$ 384.000,00

Página 7 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURASECRETARIA: 1000 -

Unidade: 09.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
27.812.010.1028 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO QUADRAS ESPORTIVAS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000110.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000516.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 631.000,00

04.122.002.2004 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE
1.500.0000299.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00002.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000110.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.000010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00007.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000030.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000052.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.0000135.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

1.500.000025.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 674.000,00

27.812.010.2055 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000321.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 325.000,00

27.812.010.2057 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.0000185.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000554.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 743.000,00

13.392.004.2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
1.500.000033.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.749.00003.000,003.3.9.0.31.00.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000800.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000040.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 877.000,00

27.812.010.2088 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - PELC
1.700.000020.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.700.000070.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.700.000080.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.700.000070.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 242.000,00

Total da Unidade em R$ 3.492.000,00

Página 8 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURASECRETARIA: 1000 -

Unidade: 09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.004.2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1.500.00003.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.500.00005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 15.000,00

Total da Unidade em R$ 15.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.507.000,00

Página 9 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA: 1100 -

Unidade: 10.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.006.1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES

1.700.000040.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 41.000,00

15.451.006.1015 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, MERCADO PÚBLICO E BENS DE USO COMUM
1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000233.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000747.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000126.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.000092.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.203.000,00

15.451.006.1016 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS
1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.000016.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.708.00005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.701.000047.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.704.000084.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.700.0000532.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00003.059.200,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.700.0000283.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 4.033.000,00

15.512.006.1017 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
1.500.0000115.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.000011.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000021.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.0000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.750.000020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 269.000,00

16.482.006.1019 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
1.700.000050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 51.000,00

15.452.006.2062 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.704.0000142.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000929.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000021.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.094.000,00

15.452.006.2063 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00009.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 10.000,00

17.512.006.2064 MANUTENÇÃO E REFORMA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO
1.500.00003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00003.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.0000241.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.700.0000250.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 520.000,00

Página 10 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA: 1100 -

Unidade: 10.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.006.2065 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.500.000080.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.704.00005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.0000904.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000390.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.395.000,00

15.122.006.2067 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.
1.500.0000991.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000033.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.000037.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000513.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.00002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.704.0000409.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000421.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.750.00009.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.000016.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.749.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.00004.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000252.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.000024.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.700.000021.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.0000143.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.000042.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

1.500.000033.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 4.701.000,00

26.782.006.2068 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
1.500.00001.336.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.0000202.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.700.0000303.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.700.0000500.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.347.000,00

Total da Unidade em R$ 15.664.000,00

Total da Secretaria em R$ 15.664.000,00

Página 11 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1200 -

Unidade: 11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE
20.122.005.2072 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

1.500.0000441.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000024.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000630.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.000010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.0000211.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.0000774.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.704.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00004.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.106.000,00

20.608.005.2073 PLANEJ. DAS AÇÕES DE AGRICULTURA E IRRIGAÇÃO
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 5.000,00

20.608.005.2074 APOIO AO PROGRAMA DE DESENV. AGRÁRIO
1.500.00003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00009.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.000032.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 47.000,00

20.608.005.2075 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS AGRÍCOLAS
1.500.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 6.000,00

20.608.005.2078 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL
1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.0000101.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 102.000,00

Total da Unidade em R$ 2.266.000,00

Página 12 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1200 -

Unidade: 11.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR
20.608.005.2089 APOIO ÀS AÇÕES VOLTADAS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.701.000030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.0000200.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 263.000,00

20.608.005.2090 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
1.701.0000330.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.701.000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.701.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 355.000,00

Total da Unidade em R$ 618.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.884.000,00

Página 13 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1300 -

Unidade: 12.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.122.008.2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

1.500.000060.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.00003.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.00001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000028.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00008.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 104.000,00

18.541.008.2087 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 7.000,00

Total da Unidade em R$ 111.000,00

Total da Secretaria em R$ 111.000,00

Página 14 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZERSECRETARIA: 1400 -

Unidade: 13.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
27.695.006.1025 REFORMA BALNEÁRIO TERMAL

1.700.0000250.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.0000204.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 454.000,00

27.122.011.2054 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE TURISMO E LAZER
1.500.000040.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.000010.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.000012.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.00005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.00001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.000021.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.00003.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 94.000,00

23.695.011.2060 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO TURÍSTICA
1.500.0000231.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 237.000,00

Total da Unidade em R$ 785.000,00

Total da Secretaria em R$ 785.000,00

Página 15 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 18

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIOSECRETARIA: 9900 -

Unidade: 88.88.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.846.888.2079 ENCARGOS COM PASEP

1.500.00001.600.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

1.750.00001.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

1.704.000010.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

Total     R$ 1.611.000,00

28.846.888.2080 PAGAMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIAIS
1.500.000086.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

1.500.00009.000,003.3.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

1.500.0000385.000,004.6.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

Total     R$ 480.000,00

28.843.888.2081 AMORTIZAÇÃO/PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA
1.500.00001.000,003.2.9.0.21.00.00  Juros sobre a Dívida por Contrato

1.500.0000767.000,004.6.9.0.71.00.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado

Total     R$ 768.000,00

Total da Unidade em R$ 2.859.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.859.000,00

Página 16 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 19

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

RESERVA DE CONTINGÊNCIASECRETARIA: 9999 -

Unidade: 99.99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.500.0000400.000,009.9.9.9.99.99.99  Reserva de Contingência

Total     R$ 400.000,00

Total da Unidade em R$ 400.000,00

Total da Secretaria em R$ 400.000,00

Total do Órgão em R$ 34.237.000,00

Página 17 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 20

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPICURU

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0802 -

Unidade: 14.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.009.1009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

1.500.1002320.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.1002272.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.631.0000298.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.600.0000190.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.000050.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

1.500.100250.000,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 1.180.000,00

10.122.009.2028 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
1.500.100234.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.10021.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.100271.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

1.500.100225.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.600.00001.049.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00001.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.10021.495.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.100243.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.600.0000105.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.1002336.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.100222.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.100223.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.0000159.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.1002506.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00001.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.500.100288.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.500.1002137.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.1002130.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.100277.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.600.000013.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.10021.000,004.6.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

Total     R$ 4.318.000,00

10.302.009.2029 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR - SAMU  / PROCEDIMENTOS NO MAC
1.600.0000554.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.10025.120.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.10021.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.500.1002480.000,003.1.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.600.00001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.100277.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00001.000.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.1002100.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.600.0000129.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10021.811.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10029.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.100230.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.000073.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.00001.078.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.1002288.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.621.0000275.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.000045.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.10025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.631.00001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.600.0000596.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.100215.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 11.689.000,00

Página 18 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 21

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPICURU

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0802 -

Unidade: 14.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.009.2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ACE / VIGILÂNCIA SANITÁRIA / DESPESAS

DIVERSAS
1.604.000090.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.0000700.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00003.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 795.000,00

10.301.009.2031 MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS
1.500.1002331.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.604.00001.400.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.0000500.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.0000153.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.00006.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.600.000071.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.600.00005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.00005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.10025.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00008.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.484.000,00

10.303.009.2032 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM
SAÚDE

1.500.10021.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.500.100225.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.600.0000251.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.600.00002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 279.000,00

10.301.009.2033 MANUTENÇÃO AO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO
1.500.10021.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00001.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00005.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.000030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10021.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.00001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

1.500.100216.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00007.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.500.10021.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.000067.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.100250.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 181.000,00

Página 19 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 22

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPICURU

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0802 -

Unidade: 14.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.009.2034 MANUTENÇÃO AO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

1.600.00001.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.500.1002495.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

1.500.1002554.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00001.294.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.000023.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.500.1002200.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.0000839.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.600.0000381.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.1002218.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.00001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.0000897.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100247.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00001.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.500.10025.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.000074.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.00003.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.100218.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.00005.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 5.057.000,00

10.305.009.2035 MANUTENÇÃO AO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS
1.500.100260.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.0000451.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.000048.000,003.1.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.00003.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.600.00001.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100265.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.600.00003.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Civil

1.600.000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10025.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.00005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.00003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100210.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100210.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.600.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 680.000,00

10.302.009.2036 MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
1.600.00001.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomocao

1.600.000035.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.10025.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.600.000033.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1.600.00005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 79.000,00

Página 20 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 23

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13647557000160

PODER: Poder Executivo02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPICURU

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0802 -

Unidade: 14.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.009.2037 MANUTENÇÃO AO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

1.600.000032.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.500.100210.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00003.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

1.600.000075.000,003.1.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.100277.000,003.1.9.0.93.00.00  Indenizações e Restituições

1.500.100217.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00004.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.500.100246.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.0000268.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.000018.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100225.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.10026.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.000012.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.600.000026.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.100212.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.631.00001.000,004.4.9.0.93.00.00  Indenizacoes e Restituicoes

Total     R$ 632.000,00

10.302.009.2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (CUSTEIO)
1.500.100225.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.0000297.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.600.00004.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.600.000011.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.10021.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.600.000011.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.000012.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.500.10025.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.00005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.600.00005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 376.000,00

10.301.009.2092 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO)
1.500.100220.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100250.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

1.500.100250.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 120.000,00

10.302.009.2094 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ALAGOINHAS
1.500.1002100.000,003.1.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.1002200.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

1.500.10021.000,004.4.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Publico

Total     R$ 301.000,00

10.302.009.2100 ENFRENTAMENTO E COMBATE A ENDEMIA, EPIDEMIA E PANDEMIA
1.600.000010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

1.707.000071.000,003.3.5.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500.100236.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.600.0000300.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

1.602.0000140.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.600.0000159.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10028.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

1.500.10021.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.00006.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.600.0000882.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.600.000018.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

1.600.0000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

1.500.10025.000,004.4.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 1.736.000,00

Total da Unidade em R$ 29.907.000,00

Página 21 de 30

Edição 1.127 | Ano 10
22 de dezembro de 2022

Página 24

Certificação Digital: DFV26RAW-L0JHM5F4-ILNMDIEP-TZITWD3W
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


